
Výchova detí – VEDA aj UMENIE 
 

Existuje v dnešnej dobe cudnosť?  

Ľudské telo je krásne. Je to Božie dielo! Človek je 
najdokonalejšie z Jeho diel. 

Cudnosť znamená vyhradiť tie zmyslové a príjemné 
podnety, ktoré patria do intímnej zóny, len pre 
milovanú osobu.  

Láska robí ľudské telo niečím svätým, exkluzívnym 
darom pre milovaného. Svoje telo neskrývame preto, 
lebo je škaredé alebo sa zaňho hanbíme, ale preto, 
lebo je krásne a  má snubný rozmer (schopnosť 
vzájomného odovzdania sa).  

Keď ukazujeme svoje telo bez obmedzenia, bez 
cudnosti, tak ho prostituujeme, pretože v druhých 
vyvolávame pocity voči nám, na ktoré nemajú právo, 
ibaže by sme sa chceli stať verejným vlastníctvom. 
Ide tu o mentálnu prostitúciu, podobne ako u 
pornografie. 

Niektoré dievčatá, oblečené podľa módy, ale 
vychované k cudnosti, sa cítia nepríjemne v oblečení, 
ktoré príliš odhaľuje ich telo. Vidíme ich cudne si 
naťahovať krátke tričko, napravovať si sukňu, 
zakrývať si výstrih svetrom. Tie rozhodnejšie sa 
oslobodzujú od módy a nosia pohodlné oblečenie, 
ktoré im umožňuje nebyť sexuálnym objektom pre 
obkukávačov v ich blízkosti, ktorí sú k nim neúctiví 
vo svojej predstavivosti. Zdržanlivosť sa nevylučuje s 
dobrým vkusom. 

Cudnosť sa učí doma. Cudnosť je tiež hodnotou, 
ktorú treba učiť aj chlapcov, nielen dievčatá. Zakladá 
sa na úcte k dôstojnosti tela a práve na súkromie. 
Rodičia musia zabezpečiť, aby ako chlapci tak aj 
dievčatá mali potrebné súkromie, aj keď je to veľmi 
ťažké v moderných malých bytoch. Nedostatok 
súkromia podporuje sexuálne zneužívanie. 

Kým rodičia vyberajú oblečenie pre svoje deti, nech 
sa nesnažia prestrojiť ich za dospelých ani im 
obliekať vyzývavé oblečenie, aj keby bolo v móde. 
 

pokračovanie v strednom stĺpčeku 

výchova detí - pokračovanie 

Keď si oblečenie vyberajú deti, nedovoľte, aby sa 
obliekali nemravne, a vysvetlite im, prečo niektoré 
módne trendy nie sú dobré. Vychovávajte ich k úcte 
voči svojmu telu a k príprave na pravú lásku. 

Treba však dávať pozor aj na druhú krajnosť:  
predstavovať telo ako niečo zlé alebo hanebné urobí 
z vašich detí bojazlivcov a úzkostlivých ľudí, ktorí sa 
nebudú cítiť dobre v plavkách alebo športovom 
úbore. 

Niekoľko dobrých rád:  

 Nepoužívaj vyzývavé oblečenie. 
 Dávaj si pozor na svoje pohľady a gestá. 
 Neostávaj sama s mužom, aj keby bol známy. 
 Nedovoľ dôvernosti svojim priateľom alebo 

príbuzným. 
 Nezúčastňuj sa na neslušných rečiach alebo 

vtipoch. 

upravil SH podľa www.tahanovce.grkatke.sk 

 

ČASOPIS REBRÍK 

Aj v školskom roku 2022/2023 vychádza katolícky 
časopis REBRÍK, ktorý vydáva Vydavateľstvo don 
Bosco. Je to jediný katolícky časopis pre mladších 
žiakov na Slovensku. Časopis svojím obsahom 
pomáha deťom v ich duchovnom raste a podporuje 
ich osobnostný rozvoj. Je vhodný aj ako súčasť 
prípravy detí na prvé sväté prijímanie, ale i na 
vyplnenie voľného času v kruhu rodiny. 

Rebrík môžete objednať svojim deťom alebo 
vnúčatám prostredníctvom internetovej stránky 
www.rebrík.sk  alebo na telefónnom čísle 0903 
962029. 
 

 

Rímskokatolícka cirkev, farnosť Novoť  
č.: 1005,   029 55 Novoť  
www.novot.sk/farnost/ 
www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot 
farár: Štefan Hrbček, tel.: 0904 575 829 
Zaopatrenie zomierajúcich: 0950 626 642 

účet: SK62 0900 0000 0000 5417 9595 

 

 

34. týždeň 

21. august 2022 

Informačný list farnosti Novoť  

 
 

 

 PANE, MÁLO JE TÝCH 
ČO BUDÚ SPASENÍ? 

 

Obraz zatvorených dverí poznáme z podobenstva 
O múdrych a hlúpych pannách (porov. Mt 25, 1 – 13). 
Výraz „dvere sa zatvorili“ predstavuje definitívne 
rozhodnutie. Odkazuje na svadobnú hostinu, čo je 
symbolom príchodu Ženícha. Niekedy žijeme v 
naivnej predstave akéhosi privilégia, že predsa my, 
ktorí sme „jedli a pili“ s Ježišom, a ktorý „na našich 
uliciach učil“, sme dopredu vyvolení. Máme pocit, že 
patríme do klubu jeho VIP hostí, a to, že sme zostali 
vonku, je len nešťastným nedorozumením, a všetko 
sa vysvetlí.  Dvakrát zaznieva veľmi tvrdá Ježišova 
odpoveď: „Neviem, odkiaľ ste!“ Čo vlastne Kristus od 
nás žiada? Kráčať úzkou cestou a vchádzať tesnou 
bránou, kým je otvorená, tzn. čo 
najvernejšie uskutočňovať jeho evanjelium.  

Lukáš nás svojím dielom pozýva vstúpiť do dejín 
spásy, najskôr cez osobu Krista, ktorého 
predstavuje ako naplnenie dejín Izraela, potom 
v Cirkvi, ktorá nesie toto Slovo do celého sveta. Chce 
totiž ukázať, že Ježiš nie je len naplnením prisľúbení 
pre izraelský národ, ale pre celé ľudstvo. Preto je 
použitý obraz o tých, ktorí prichádzajú zo štyroch 
svetových strán. Lukáš svojím evanjeliom chce 
čitateľom ukázať, že Boh v Kristovi ponúka svoju 
spásu všetkým bez rozdielu a získajú ju tí, ktorí po nej 
aj skutočne túžia a vedú tu na zemi boj za jej 
získanie.     František Trstenský  

http://www.rebrík.sk/
http://www.novot.sk/farnost/
http://www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot


 
 

22. - 28. august 2022 
 

Pondel. 
18:00 

 

 

Poď. za 40 rokov Vladimír a ZBP pre 
rodinu č. 274 (SH)  

Utorok 
18:00 

  

+ Jozef Bulvas (ned. 65 r.) č. 445 (SH)   

Streda 
18:00 

 

 

+ Rafael (5 r.) a jeho + súrodenci č. 361 
(SH)  

6:30 
Štvrtok  

 + manžel, súrodenci a rodičia č. 995 (SH) 
 

Piatok 
18:00 

 

 

Poď. za 35 r. manželstva a ZBP pre deti 
a vnúčatá č. 655 (SH) 

Sobota 
15:00 

 

 

Sobáš so sv. omšou 
Štefan Briš a Aneta Šusteková (SH) 

7:00 
8:30 

Nedeľa 
10:30 

 Na úmysel celebranta (RH) 
 Poď. za 60 r. a ZBP  č. 789 (RH)  

Služba lektorov skupina č. 1 

Za Boží ľud (SH) ob. dary: poľovníci 

ZÁPIS ÚMYSLOV SV. OMŠÍ 
bude v nedeľu 28. augusta 2022. Okrúhle výročia 
života, manželstva alebo úmrtia blízkych môžete 
nahlásiť telefonicky v  utorok a v stredu po večernej 
sv. omši na tel.: 0904 575829.  Najväčšiu prioritu 
majú okrúhle výročia, ktoré rodina plánuje spojiť 
s oslavou a potom prvé výročie úmrtia.  

 

ZBIERKA NA DKÚ 
28. augusta 2022 bude zbierka na Diecézny 
katechetický úrad. Tento rok DKÚ oslavuje 25. 
výročie vzniku.        ACES 2/2022 

 

SV. OMŠA NA BIERÁNKE 
bude v nedeľu 28. augusta 2022. Hlavný celebrant 
a slávnostný kazateľ bude vdp. Ľubomír Pekarčík, 
dekan v Dolnom Kubíne.  

 
 

Vo štvrtok adorácia nebude 
 

 

MANŽELSTVO CHCÚ PRIJAŤ 
Dávid Sochuľák, syn Milana a Anny, rod. 
Smarkoňovej, bývajúci v Zákamennom a 

Margita Chromuľáková, dcéra Štefana a Margity 
rod. Smolárovej, bývajúca v Novoti, prvýkrát 

* * * * * * * * *   
Štefan Subjak, syn + Štefana a Heleny, rod. 

Kozaňákovej, bývajúci v Novoti a 
Júlia Prokopová, dcéra + Jozefa a Terézie rod. 

Blašťakovej, bývajúca v Novoti, druhýkrát 
* * * * * * * * *   

Marek Vasiľko, syn Ladislava a Anny, rod. Štimovej, 
bývajúci v Radvaň nad laborcom a 

Lucia Kuhejdová, dcéra Serafína a Margity rod. 
Pidičákovej, bývajúca v Novoti, druhýkrát 

* * * * * * * * *   
Štefan Briš, syn Štefana a Justíny, rod. Jamuľákovej, 

bývajúci v Novoti a 
Aneta Šusteková, dcéra Mariána a Boženy rod. 

Subjakovej, bývajúca v Novoti, tretíkrát 
* * * * * * * * *   

Manželské prekážky prosíme nahlásiť na farskom úrade. 
 

SVIATOSŤ MANŽELSTVA PRIJALI 
20. augusta 2022 

Marek Smarkoň a Iveta Durčáková 
Sprevádzajme novomanželov modlitbami  

BEZHLAVO 
Bol muší otec a bol syn. 
A bola mušia mama. 
Otec ten lietal. A syn s ním. 
Poslušnosť bol vždy sama. 
 

Len raz nie. Raz len – stačilo. 
Videli svetlá na aute. 
Svetlo! Ach svetlo! – Vábilo. 
Rady si otec nechajte. 
 

Nuž letel, letel tak ťažko: 
Zohrej ma, svetlo trošička! 
Prosím ťa, svetlo, posvieť mi! 

A bola z neho kašička... 
 

Otec ten letel odzadu. 
Keď šofér trochu spomalil, 
vtedy si sadol – zohrial sa 
a čo je hlavné – ďalej žil. 

A videl. Videl aj syna. 
Tak mu ho bolo ľúto. 
Práve mu život zhasínal. 
Skončil tak smutne – kruto... 
 

Keď prišiel domov vytiahol 
písanku. Mušiu – maličkú. 
A keď ho prešiel prvý žiaľ 
zaatramentoval nožičku 
a takto do nej napísal: 
 

Ja mal som syna. Nemám už. 
A môj syn! Ej, mal odvahu! 
Za svetlom letel. Tak ťažko! 
Boril sa s vetrom i s dažďom. 
 

Za toto všetko už viete, 
stihla ho krutá pláca... 
Tak to hej. Hej tak na svete - 

 

Bezhlavo lietať za svetlom, 
ej, to sa nevypláca... 

 

STRETNUTIE PASTORAČNEJ RADY 
bude v pondelok 22. 8. 2022 po večernej sv. omši 

Pon 
Spomienka na sv. Preblahoslavenú  

Pannu Máriu Kráľovnú 

Uto Féria 

Str Sviatok sv. Bartolomeja, apoštola  

Štv Féria 

Pia Féria  

Sob Spomienka na sv. Moniku  

Ned 22. NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ 


